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Në një fshat në veri të Shqipërisë,
reforma agrare i kthen tokën Lokes
dhe familjes së saj, të cilën ia kishte
përvetësuar me intriga Tuç Maku,
një pronar i madh tokash në atë
zonë. 

Fillon konflikti midis dy familjeve. 

Tuç Maku hakmerret duke vrarë
Murrashin djalin e Lokes i cili ishte një
nga aplikuesit e reformës agrare.
Mbas kësaj tragjedie, Lokja kthehet
te fëmijët e saj, Leka dhe Filja.

Kinema

Ref.  Arkivi Qendror Shtetër i Filmit 



“Autorët i vunë detyrë
vetes të tregojnë luftën e
klasave, evolucionin në
ndërgjegjen e malësorit,
përpjekjen e tij për t’u
shkëputur nga e vjetra
dhe për të filluar jetën e
re pa shfrytëzues, pa Tuç
Makër”.

Shtypi i kohës

Ref. Gazeta Zëri i Popullit qershor 1964. Autor Vangjush Zallëmi



HISTORIA

Toka

Reforma Agrare 

Fshatar i pasur

Toka

Fshatar i varfër

Lufta e klasave

Kulak



“Kulak” në rusisht do të thotë “grusht”. 

Në zhargonin komunist do të thotë fshatar i
pasur që i kundërvihet politikës së Partisë
për kolektivizimin. 

Kjo politikë u zhvillua në Shqipëri si dhe në
Bashkimin Sovjetik, me parrullën “Luftë deri
në vdekje kulakëve!”

Arshi Pipa

HISTORIA

Ref. Nga artikulli “Pesëmbëdhjetë vjet Shqipëri komuniste”, botuar në “Shqiptari i lirë”, shkurt-,aj 1960

Foto: Arkivi Qendror Shtetëror i Filmit 



Xhafer
Sadiku

Reforma Agrare &
kolektivizimi

Jurist, studiues dhe
autor librash studimorë
me temë historike.



Mbledhja për Reformën Agrare  O0.19.23 – 00.19.54

Video

Ref.  Arkivi Qendror Shtetër i Filmit 



Dosja e Filmit
Numri i referencës: I/3-7

Titulli i filmit: Toka jonë

Skenarist: Peçi Dado

Regjisor: Hysen Hakani

Viti i prodhimit: 1964

Dosja I/3-7: skenari letrar, skenari
tekniko-regjisorial, listë montazhi

F.pvka_b.1, D.12. Mendime rreth
skenarit tekniko – regjisorial të filmit

“Toka jonë”, datë 6.7.1963

Ref. F.pvka_b.1, D.12. Mendime rreth skenarit tekniko – regjisorial të filmit “Toka jonë”, datë 6.7.1963



Porositë e ministrit

Nuk janë marrë parasysh 2 kërkesat e shokut ministër

Ref. F.pvka_b.1, D.12. Mendime rreth skenarit tekniko – regjisorial të filmit “Toka jonë”, datë 6.7.1963



Figura politike

Ref. F.pvka_b.1, D.12. Mendime rreth skenarit tekniko – regjisorial të filmit “Toka jonë”, datë 6.7.1963 AQSHF 



Në episodin e vrasjes së Murrashit
vizatohet një atmosferë mistike, natë,
errësirë, një qen që kuis përvajshëm,
parandjenja të këqia. Një bestytni
ngrihet në rangun e të vërtetës së
pakundërshtueshme. 

Kjo si dhe natyralizmi dhe
sentimentalizmi janë në kundërshtim
me metodën e realizmit socialist.

Realizmi Socialist

Ref. F.pvka_b.1, D.12. Mendime rreth skenarit tekniko – regjisorial të filmit “Toka jonë”, datë 6.7.1963 AQSHF 



Vrasja e Murrashit

O1.10.27 – 01.11.30

Video

Ref.  Arkivi Qendror Shtetër i Filmit 



Libri

Ngjarjet  zhvillohen në
Breg të Matës, tetor të vitit

1946.

Përmenden Gjon
Markagjonaj & Nik

Vuksanit, më shumë 
se 1 herë

 Tuç Maku prezantohet si
pronar tokash dhe
bagëtish/fshatar

Dramë:     4 akte 
Autor: Kolë Jakova 

Shkruar:    1954 
Botuar:      1955

Prishtinë:    1968 
    Nr i fq:       73 Tuç Makut ka një djalë që

ka shkuar për kurim me
nusen në Itali, por nuk
dihet nëse kthehet në

Shqipëri. 

Mbiemri Sykaj, kur bëhet
fjalë për vendndodhje

toke. 

Në shtëpinë e Tuç Makut
ka qenë Bazi, (nënkupto

Abaz Kupi).



Anxhela
Çikopano

Ideologjia në dramën
& filmin “Toka Jonë”

Studiuese teatri

Qendra e Studimit të
Arteve, Akademia e
Shkencave e Shqipërisë.



Tuç Maku,
personazhi

negativ
 Mashtrues, gjakpirës

Imoral
Vrasës

Organizon gjithçka për të
sabotuar Reformën

Agrare

Ai ngul kthetrat

Ai quhet gjarpër









3 dosje, 2 dosje Heitmore- Gjyqësore
dhe një dosje formulare me rreth 1500
faqe rrëfejnë përndjekjen dhe hetimin
e Sykajve. 

Dosjet e
Sigurimit



Edlir 
Orhani

Disa gjetje të
rëndësishme nga
fonddet arkivore 
mbi familjen Syku Studiues i trashëgimisë

kulturore.

Specialist, Drejtoria e
Mbështetjes Shkencore
dhe Edukimit Qytetar,
AIDSSH.





“...Megjithëse historia mbi të cilën ndërtohet
filmi është bazuar te një personazh real, tiparet
e karakterit janë të ndryshme, sepse Gjon Nik
Syku nuk ishte i tillë. Në film tregohet personazh
negativ, çka nuk lidhet me realitetin. Por siç
mund të merret me mend nga koha kur është
bërë filmi e romani, do duhet të ishte siç
‘urdhërohej’ - tregon Luke, bashkëshortja e Prel
Sykut, nipit të personazhit të famshëm..."

Dëshmi

Ref.  Gazeta “Panorama” 23 korrik 2012



 Dod Preç Syku            Gjon Nik Syku                 Luc Deda     
Ref. Foto nga familja





Albert & David Syku
               Dëshmi



A duhet të ketë filmi “Toka
jonë” një tekst informues mbi
të vërtetën?

PO
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: 

Mendimi juaj


